Feria. iij. dñice passiois. De  
timore dei. Sermo. xliij.

9  
Derebant eū iudei  
interficere. Jo. vij.  
Qui vicia et peccata  
vitar cupit iter reliq;  
que ad hoc efficacissimū reme-  
diū prebēt: potissimū est timor  
dei. Ait. n. sapiētissimus Salo-  
mō. Pro. x. rv. Per timorē dñi  
declinat ois a malo. Et Christo.  
Solus dei timor est: qui mētes

colligit: fugat crimina. innocen-  
tiā seruat. Hunc timorē de iu-  
dei nō habuerūt. Iō querebant  
xpm̄ interficere: vt inquit ver-  
ba assumpta et in euāgelio reci-  
tata. In quo tria notāda habe-  
mus. C. Primum notandū q  
malitia boium aliqui declinan-  
da est ibi. Nō. n. volebat in iu-  
deā ambulare. C. Scdm̄ notan-  
dū: q in reb⁹ ipōrtātie cōgruuz  
tēpus est expectādū. ibi. Tēpus  
meū nōdū venit. C. Tertiu no-  
tandū q timor humanus non  
finit veritatē cōfiteri: atq; publi-  
ce eā referre. ibi. Nemo tm̄ pa-  
lā loquebat de illo ppter me-  
tū iudeorū. Hunc metū et timo-  
rem seponentes: curabimus ve-  
rum dei timorē in nostris cor-  
dibus possidere. De quo tria oc-  
currunt consideranda.

C. Primum ē timoris diffinitio.  
C. Scdm̄ est timoris inductio.  
C. Tertiu ē timoris fructificatō.  
C. Primum cōsiderādū circa ti-  
morē domini est diffinitio Al-  
bertus magnus in. ij. sen. addu-  
cēs diffinitionē Augustini sic  
dicit. Timor ē p̄turbatio animi  
in expectatione mali. Vnde. s.  
Doc. p̄ma scōc. q. xliij. ar. i. Eiss  
militer Albert⁹ vt. s. dic. Obie-  
ctū timoris est malū futurū: et i  
statiū. Et p̄b. ij. retho. Timor  
p̄uenit ex fantasia futuri mali

feria. iiii. Dñice passionis.

provenientis ex debilitate virtutis. Et itez pbs. iij. ethy. Timor e expectatio mali. Et Damascenus lib. iij. Timor e motus fm systole. i. fm contractionem. Systoles z dyascoles sunt due virtutes circa cor. Vna. s. systoles cōtrahit z restringit. Altera. s. dyascoles aperit z dilatat. Vñ Alber. in. ij. de aia dicit. Ador cordis e fm systolem z dyascolelem. Et in. ij. sen. vi. xxxvi. dicit. Obiectus timoris malū est: qd dū cor fugit in seipsum. Ibi s. z systolem. Hac preclara diffinitione habita: querit vtruz deus possit a nobis timeri. Et videt qd nō. Nā vt pbs. in. ij. rhetorice dicit. Illa timemus ex quib nobis mala pueniunt: qz vt dicitur: est supra: obiectū timoris est malū. Sed mala nō veniūt nobis a deo: qz ipse est summa bonitas: sed ex nobis: ipse fm illud d. sec. xiiij. Perditio mactrack: tantūmō in me auxiliū tuum. ergo deus nō est timendus. Huic qōni rñdet. s. Doc. scēba scēba. q. xij. ar. i. d. Timor duplex obiectū hēre pōt: quorū vñ est ipsam malū: qd hō refugit. Et isto mō deus qui est ipsa summa bonitas: obiectū timoris eē nō pōt. Aliud aut obiectū est illud a quo malū puenire pōt. Et hoc mō vñ pōt esse obiectū

timoris inquantuz. s. ab ipso potest nobis imminere malū pene: z nō malū culpe: Inquantū fm suā iustitiā malos punit: flagellat atqz dissipat: quia iustus dñs z iustitias dilcti. ps. x. De deo. in apoc. xiiij. clamat dñs. Timete dñm z date illi honorē: qz venit hora iudicii. et ad puniēdū: flagellādū: nō timētes: z nō tremētes suā maiestātē. Propterea dñs: prout scribit Malach. i. ait. Si dñs cogit: vbi est timor meus? Et claritius in libro de ira dei. vltimo sic dicit. Debemus hōi oēs amare qz pater est: z vtrūqz dñs z honorificare qz benedictus: z metuer qz securus. Vñ qz persona in eo venerabilis. Quis salua pietate nō dñgnt anime sue parentē? Aut qm pane xēnat eū qui rerū dominator: babeat in oēs verā z aequānam ptātem. Nec ille. Timendus igitur est deus atqz summe honorādus. Quod tunc fit qñ nullus eum offendit: nec. s. mortaliter nec venialiter. qz vt Doc. s. dicit. scēba scēba. q. iij. ar. ij. ad quartū. Timor dei operatur ad euitationē omnis peccati etiā negligentie. Et sic p. z dñs finitio cum solutione dubij: t hoc quantū ad primam partē principalem.

De timore dei. Sermo. xlii.

Secundum qd occurrit considerandum circa timorem domini vocafiductio. Magister Guilielm⁹ par. sacri ordinis predicatoruz in summa de virtutib⁹ plura in dextera ponit ad deum timendū: sed ego breuitati vacās triam adduco in medium. Primum est dei potentia. Secundum est dei scientia. Tertium est dei iusticia. Primo dico qd timere debemus deū ppter infinitā ei⁹ potentia. Sacri theologi querunt vtrum potentia dei sit infinita. Huic qōni rñdet Doc. s. in qñli omibus de potentia dei. q. i. arti. i. Et prima par. q. xcv. Et in pmo sen. vi. xliij. dices. Potentia dei est oīno infinita. sic. Illud qd habet esse absolutū z independēt: nullo mō receptū in alio: imo ipsummet est suū esse: est infinitū simpliciter: z oīno. Si potentia dei hz eē independēt nullo mō receptū in alio. Ergo potentia dei est infinita. Ad hoc est. s. Doc. in locis superi⁹ al legatis z permarmē in primo sen. Admōz p. z in libro de causis vbi dñs sic. Ens primum hēt virtutē simplr infinitā: qz ipsummet est sua virtus. h. ibi. Vnde pbs volens ostēdere qd omnia dependent a deo sic dicit in pri

mo de celo. A primo ente: communicatū est singulis esse: videre z intelligere. his quidē clarus. his aut obscurus. Hoc idē replicat idem pbs in. ij. xi. z. xij. methaphy. z. viij. phy. Et Damascenus. Deus est infinitus. etern⁹ z incircōscriptibilis. Ergo potentia dei est infinita. Et nota qd duplex est potentia. s. actiua z passiua vt pbs inq. v. metha. z. ij. de anima. Potentia passiuā nullo modo est i deo: qz ipse est liber ab omni passione: sed potentia actiua que est principium agendi. Deus igitur est infinite potentie: infinite virtutis: infinite operatiōis. Ex quibus sequitur qd deus est valde timendus. Quod sic declarat. Quanto aliquis est maioris potentie z virtutis: tāto magis est timendus. Nam imperator est magis timendus qz aliquis alius dñs tpalis: quia est dñs totius mundi: vt ff. ad. l. rodiam. de iactu. l. de pcatio: vt dicit lex. Ego imperator: dominus suz totius mundi. Et Baldus dicit. Imperator e tāquā stella matutina: q in medio nebule meridionalis iminet. Et rō est: qz popl⁹ roman⁹ trāstulit in eū oēm ptāte z iurisdictionē: vt p. ff. de situatōib⁹ principū. l. i. In spiritua lib⁹. No papa est magis timēd⁹

Qd am dñs  
timu.

No 1. 1. pte  
MD. 76  
no 10. T. f.  
m 1 s.

quia est vicarius dei: habens omnem potestatem sup animas: electus et assumptus in plenitudine potestatis. Patet hoc in decretis. ij. q. vi. c. Decreto. Et est de usu palii. c. Ad honorem. Et de cessione prebende. c. Proposuit. Cum igitur deus sit summus dominus omnium dominorum: omnium pontificum: omnium imperatorum: quilibet eum timeat. Timeate ergo deum: quia eius potentia est infinita. Timeate deum: gaudeat cuncta creavit de nihilo: sic sua infinita potentia ea potest in instanti destruere et annihilare. Timeate deum: quia potest obtinere solem: lunam: et stellas. Timeate deum: quia potest inficere et corrumpere aerem et mittere pestilentiam: tam horribilem: quod nullus remanebit. Timeate deum: quia potest aperire terram et omnes submergere in baratrum inferni. Timeate deum: quia potest mittere fulgura: tonitrua et ignem de celo: et in pulverem omnes redigere. Timeate deum o domini temporales quia vestra potentia nihil potest. Timeate deum: o cardinales: o divites: o nobiles: o mercatores: o artifices: o vani iuvenes: o vane mulieres. Timeate deum: timeate deum: timeate deum. Propterea Jeremias. ca. clamat. di. Quis non timebit te o rex gentium. Et Tullius. l. i. de natura. deorum ait.

Imposuistis cervicibus nostris semper viternum deorum: quem dies et noctes timeremus. Quis enim non timeat omnia providentem et advertentem: et omnia ad se pertinere putantem curiosum et plenum negocij: Et ad hunc timorem inducit nos christus. Mat. x. Timeate cum qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Et secundum movens nos ut deum timeamus est eius clarissima scientia. Si quis quereret unde est quod arbores et cetera plante non cognoscunt nec intelligunt. Respondit Philosophus in. ij. libro de anima. et. l. Docet in prima par. q. xiiij. ar. l. q. plante non cognoscunt propter suam materialitatem. Sensus autem cognosciturus est: quia receptus est speciebus sine materia: et intellectus adhuc magis cognoscitur: quia est separatus a materia et imitatur dicitur a philosopho in. iij. de anima. Unde cum deus sit in summo immaterialitatis: quia est actus purus: ut dicitur Comperator. xij. Ad verba. Sequitur quod ipse sit in summo cognitionis. h. s. l. bo. His premissis dicam sic. Quarto res est spiritualior et simplicior: quanto est plurimum cognitiva. Deus est substantia simplicissima atque spiritualissima: carum est oppositum: ut declarat. s. doc. prima par. q. iij. ar. vij. Nam in eo non est compositio forme et materie. Non

natura et suppositi. Non est et eentia. Non generis et die. Non subiecti et accidentis. Non actus et potentie. Non omnium est: quia omne compositum est posterius suis componentibus: et dependens ex eis. Deus autem est primum ens et a nullo dependens. igitur deus nullo modo est compositus. Ergo deus omnia videt et cognoscit. Venit et alia ratio sic. Deus est omnium creator. ergo omnia cognoscit tam bona quam mala: ut in vno quoque infinita locum habeat. Pertinet enim ad iudicem habere scientiam et cognitionem omnium. i. iusti et iniusti: ut. ff. de iustitia et iure. l. i. iustitia. Sed dices. Quomodo est possibile quod deus intelligat et cognoscat: sciat et videt omnia que aguntur et materie in occultis. Respondit magister sententiarum. cum omni theologorum scola dicitur. Deus est ubique per potentiam: per essentiam: et per presentiam. Quomodo autem hoc sit possibile. docet in prima parte. q. viij. arti. iij. optime declarat dices. Deus est in omnibus per potentiam in quantum omnia eius potestati subdunt. In nihil est in mundo quin illud subdat potestati dei: ita quod potestas dei omnia amplectitur: et sibi subicit omnia visibilia. s. et invisibilia: corporalia et spiritualia: celum: elementa: et infernum. Et non est impera-

tor: non reus: non aliquis alius dominus tam magnus et potens qui non sit sub dei potentia. Non papa. Non cardinales. Non alij prelati. Non mundi principes. Non fortes. Non robusti. Non grandes. Non parvuli. Deus isuper est in omnibus per essentiam in quantum omnibus adest: ut causa eentia. i. omnis creatura quecumque sit illa habet esse a deo: incipiendo ab ultimo seraphin usque ad minimam formicam: ipse deus est illud maximum ens. de quo philosophus in. xij. methaphisica. Et. s. doc. prima parte dicit. Quod est maxime ens et maxime verum: est causa omnis entis et omnis veri. Est preterea in omnibus per presentiam in quantum omnia nuda et aperta sunt oculis eius. i. deus cognoscit et videt omnia preterita. omnia presentia: et omnia futura. Hoc attestat Paulus. bebr. iij. di. Omnia autem nuda et aperta sunt oculis eius. Et philosophus de bona fortuna. Debe ne videt omnia preterita: presentia: et futura. Et iterum Paulus exclamant: ut per ad Ro. xi. c. dicens. O altitudo divitiarum sapientie et scie dei: que incomprehensibilia sunt iudicia eius: et inuestigabiles vie eius: Quis enim cognovit sensum domini: Aut quis eius consiliarius fuit: Aut quis potest dedit illi et retribuetur ei. Quoniam ex

## Feria. iiii. Dñice passionis.

ipso: et p̄ ipm̄ et in ipso sunt oia: hec ille. **¶** Ergo q̄ in deo est summa sapia: summa scia: que est cā oīuz rex: vt dicit Comē. **¶** In. v. Verba. Est isup summa cognitio: sūma visio: sūma itelligentia. **¶** Oia. n. eterna: cognouit: oēs malas cogitationes: oēs malas locutiones: oēs malas opationes: oēs iniquos actus: eternali anteq̄ fierēt vidit et cognouit. **¶** Time igit̄ deū. **¶** O tu q̄ semper mala cogitas: mala meditaris. mala de alio iudicas: ga deus cor tuū: malis cogitationib⁹ plenū videt et cognoscit. **¶** Time deū o lingua serpentina. o lingua dyabolica. o lingua mēdar et piura. **¶** Time deus o detractor pessime. **¶** Time deū o blasphematōr iniquissime. **¶** Time deū o murmurator et susurro dyabolice. **¶** Time deū o tu q̄ facis vsuras. **¶** Time deus o tu qui vendis ad terminū. tu qui decipis primū tu qui tenes aliena. tu q̄ tot cōmittis rapinas: tot extorsiones. **¶** Timete deus o iuvenes lasciuī qui in ecclia p̄camini. **¶** Timete deū o uane et p̄pōse mulieres: o monialiū corruptores: o sacri lege: ga lz i occulto talia abhominabilia et ferentia faciatis. tñ deo oia sunt clara et manifesta et oia videt: in quocunqz loco fiunt. **¶** Dater hoc puer. xv. In oi

ingit Salomon. **¶** Oculi domini contēplantur bonos et malos. **¶** Et apoc. v. Vidi agnū stantē tanquā occisus habentē cornua septē et oculos septem. **¶** Septem sunt oculi domini cū quibus videt omnia peccata: omniū platorum: omniū clericorū: omniū religiosorum: omniū monachorū: omniū coniugatorū: omniū virginū: et omnium viduarum. **¶** Ecce quare dicit Joannes: q̄ dñs hz septē oculos: qz septē sunt status hominum peccantium et offendentium diuinā maiestatem. **¶** Audi exemplum mirabile. **¶** Quedam in cretū nomine Thays tante pulchritudinis exiit: vt multi propter eaz venditis substantijs suis ad vltimam paupertatē deuenerunt et p̄ zelo frequēter puelle limina sanguine iuuenum replebatur. **¶** Ad quaz abbas Paphnus accedens: volens eam conuertere: et dans ei solidūz quasi pro mercede peccādi dixit ei: vt locū secretum ingrederetur. **¶** Illa autē dixit. **¶** Est quoddam secretū vel cubiculū: vbi nullus ingreditur: nisi verum deus timeas. **¶** Non est enī locus qui diminitati ei⁹ abscondit. **¶** Cui sciet. **¶** Scis tu eē deū? **¶** At illa. **¶** Scito inquā esse deum: et regnū futuri seculi: necnon et tormēta pecca-

## De timore dei. Sermo. xlii.

torū. **¶** Et sciet. **¶** Cur tot animas perdidisti? **¶** Deu misera: qz nō solū pro tua: sed pro illorum es redditura rōnē. **¶** Illa vero hec et familia audiēs: pronoluta ad pedes senis cū lachrymis exorabat dicens. **¶** Scio esse p̄nias patris et fido de remissioe te orāre. **¶** Et collectis omnibus quecumqz ex p̄tō lucrata fuerat in medio civitatis igne corā omnibus cūbussit. **¶** Erat autē precium auri librarū quadringentarū. **¶** Et tandē peracta penitentia in pane et aqua per tres annos in carcere detrusa: sancto sine quieuit. **¶** Vide legendā eius de mēse octobris ante festum Dionysii. **¶** Audi et aliud exēplū. **¶** Refert si qdē Petrus damianus: q̄ quidā alienā suam furatus est. **¶** Erat autem vir ille cuius erat hospitalis valde: fur vero rōsor erat. **¶** Venit ergo quidā in effigie paupis et plūto criuz rogauitqz rōsorē vt eū radeat ille p̄tinus assumptis forpibus reuerēter eum tōdere cepit: qd cū faceret rōsor in occipio eius duos oculos latitante. **¶** Expauit ille et quesuit qd hoc esset. **¶** Cui ille iquit. **¶** Ego sum Iesus qui cūcta cōtemplo. **¶** Et isti sunt oculi: qb⁹ vidi suē quaz in cauea clulisti: morqz dispersit. **¶** Time igit̄ deum. qz die et

nocte oia videt. **¶** Confirmatur oia h. **¶** Eccl. xlii. c. **¶** Oculi domini multo plus lucidiores sunt sup solē circūspiciēs oēs vias hoīum et pfundum abyssi: et hominū corda intuentes: in absconditas partes. **¶** Dño. n. deo anteq̄ crearentur omnia sunt agnita. **¶** et sic post perfectum respicit omnia. **¶** hec ibi. **¶** Tertium inducēs nos ad timendū deū: est dei iustitia. **¶** Miseri peccatores dum immergūt se in fecibus peccatorū opinātur et suadēt sibi ip̄is q̄ deus eos nō punit: et nō cōsiderāt q̄ iustitia dei est infinita et nullū peccatū: nullū delictūz relinquit impunītūz. **¶** **¶** Ergo h̄ in apoc. i. c. **¶** Vbi Joannes vidit christū habentē in eius ore gladiū ex vtraqz pte acutū. **¶** Per gladiū itelligit seuera et vindicta iustitia dei que punit scelerosos peccatores: tam in corpore: q̄ in anima: tā in hoc mūdo q̄ in alio. **¶** Hoc gladio vindicauit se deus p̄ p̄ctm̄ fetētis luxurie: destruēdo totū mūdū ags diluuij. **¶** Sen. vi. et vii. et ideo timete deū. **¶** O luxuriosi: o carnales: o nutriti i putredie et fecib⁹ imūditie: qz aī iustitia di sumet vinctā d̄ vob. **¶** Mō estis mihi credite securi. **¶** vñ Ber. **¶** Nusqz ē securitas. nec i celo: nec i paradiso: mlto min⁹ i mūdo. in celo cecidit